
BOE.—Núm. 44 21 febrero 1983 4885

de 2 de junio de 1960, sobre la mencionada obra, por considerar­
la de gran interés para el Museo Nacional de Artes Decorativas.

Resultand que concedido a don Domingo García Gómez («Fe- 
liú y Fernández, S. A.») el trámite de audiencia que previene 
el artículo 91 de la: vigente Ley de Procedimiento Administrativo, 
éste prestó su conformidad al ejercicio del derecho de tanteo 
por el Estado, mediante escrito de fecha 20 de diciembre de 
1982

Visto 1 Decreto de 2 de junio de 1960 y demás disposiciones 
de general aplicación.

Considerando que, de conformidad con lo dispuesto en. los 
artículos sexto, octavo y concordantes del expresado Decreto 

.de 2 de junio de 1960, el Estado podrá ejercer el derecho de 
tanteo y adquirir los bienes muebles para los que ser haya 
solicitado permiso de exportación, cuando a juicio de la Junta 
de Calificación, Valoración y Exportación de Obras de Impor­
tancia Histórica o Artística reúnan méritos suficientes para 
ello, siendo el precio que ha de regular esta adquisición el 
mismo valor declarado por el solicitante de la exportación, que 
constituye una oferta de venta irrevocable a favor del Estado 
por término de seis meses.

Considerando que en el caso que motiva este expediente con­
curren las circunstancias necesarias para el ejercicio del derecho 
de tanteo, debiendo ser adquirida la obra de que se trata por 
el precio declarado de treinta mil (30.000) pesetas.

Considerando que ha sido concedido al interesado el trámite 
de audiencia que señala él articulo 91 de la vigente Ley de 
Procedimiento Administrativo

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Que en el ejercicio del derecho de tanteo previsto 
en el artículo octavo del Decreto de 2 de junio de 1960, se ad- 
quiéra para el Museo Nacional de Artes Decorativas un cuadro 
al óleo, titulado «Virgen con niño», medidas 30 ñor 26 por 2 cen- 
tímetros, autor anónimo, que figura con el número 3 en la re­
lación del permiso de exportación solicitado por don Domingo 
García Gómez («Feliú y Fernández, S. A.»), en representación 
del señor J. Comdor.

Segundo—Que esta adquisición se haga por el precio decla­
rado do treinta mil (30 000) pesetas, el cual se pagará al expor­
tador con cargo a los fondos de que dispone este Departamento 
para tales atenciones.

Tercero.—Que se haga saber esta adquisición al exportador 
instruyéndole de .os recursos pertinentes.

Lo digo a VV. II. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a VV. II.
Madrid, 7 de febrero de 1983.

SOLANA MADARIAGA

Ilmos. Sres. Subsecretario y Director general de Bellas Artes
y Archivos.

5617 RESOLUCION de 30 de diciembre de 1982, de la 
Dirección General de Bellas Artes y Archivos, por 
la que se ha acordado tener por incoado el expe­
diente de declaración de monumento histórico-ar- 
tístico, a favor de la iglesia parroquial de Alpera 
(Albacete).

Vista la propuesta formulada por los Servicios Técnicos co­
rrespondientes,

Esta Dirección General ha acordado:

Primero.—Tener por incoado expediente de declaración de 
monumento histórico-artístico, a favor de la iglesia parroquial 
de Alpera (Albacete).

Segundo.—Continuar la tramitación del expediente de acuer­
do con las disposiciones en vigor.

Tercero.—Hacer saber al Ayuntamiento de Alpera, que según 
lo dispuesto en el articulo 17 de la Ley de 13 dé mayo de 1933, 
y 6.º del Decreto de 22 de julio de 1958, todas las obras que 
hayan de realizarse en el monumento cuya declaración se pre­
tende, o en su entorno propio, no podrán llevarse a cabo sin 
aprobación previa del proyecto correspondiente por esta Direc­
ción General 

Cuarto.—Que el presente acuerde se publique en el «Boletín 
Oficia: del Estado».

Lo que se hace público a los efectos oportunos.
Madrid, 30 de diciembre Je 1982.—El Director general, Ma 

nuel Fernández Miranda,

5618 RESOLUCION de 30 de diciembre de 1982, de la 
Dirección Genera! de Bellas Artes y Archivos, por 
la que se ha acordado tener por incoado el expe­
diente de declaración de monumento histórico-ar- 
tístico, a favor de la iglesia parroquial de Santa 
Quiteria, en Elche de la Sierra ( Albacete).

Vista la propuesta formulada por los Servicios Técnicos co­
rrespondientes,

Esta Dirección General hi acordado;

Primero.—Tener por incoado expediente de declaración de 
monumento histórico-artístico, a favor de la Iglesia Parroquial 
de Santa Quiteria, en Elche de la Sierra (Albacete).

Segundo.—Continuar la tramitación del expediente de acuer­
do con las disposiciones en vigor.

Tercero—Hacer saber al Ayuntamiento de Elche de la Sie­
rra, que según lo dispuesto en el artículo 17 de la Ley de 13 
de mayo de 1933 y 6.° del Decreto de 22 de julio de 1958. todas 
las obras que hayan de rea ¡izarse en el monumento cuya de­
claración se pretende, o en su entorno propio, no podrán ¡le­
varse a cabo sin aprobación previa del proyecto correspondien- 
te por esta Dirección General.

Cuarto.—Que el presente acuerdo se publique en el «Boletín 
Oficial de Estado».

Lo que se hace público a los efectos oportunos.
Madrid, 30 de diciembre de 1982.—El Director general, Ma- 

nuel Fernández Miranda

5619 RESOLUCION de 30 de diciembre de 1982, de la 
Dirección General de Bellas Artes y Archivos, por 
la que se ha acordado tener por incoado el expe­
diente de declaración de monumento histórico-ar­
tístico. a favo de la iglesia parroquial de Roman­
cos (Guadalajara).

Vista la propuesta formulada por los Servicios Técnicos co­
rrespondientes,

Esta Dirección General ha acordado:

Primero.—Tener por incoado expediente de declaración de 
monumento histórico-artístico, a favor de la Iglesia Parroquial 
de Romaneos (Guadalajara).

Segundo.—Continuar la tramitación del expediente de acuerdo 
con las disposiciones en vigor.

Tercero.—Hacer saber al Ayuntamiento de Romaneos, que 
según lo dispuesto en el artículo 17 de la Ley de 13 de mayo de 
1933 y 6.° del Decreto de 22 de julio de 1958, todas las obras 
que hayan de realizarse en el monumento cuya declaración se 
pretende, o en su entorno propio, no podrán llevarse a cabo 
sin aprobación previa del proyecto correspondiente por esta 
Dirección General.

Cuarto.—Que el presente acuerdo se publique en el «Boletín
Oficial del Estado».

Lo que se hace público a los efectos oportunos.
Madrid, 30 de diciembre de 1982.—El Director general, Má- 

nuel Fernández Miranda.

5620 RESOLUCION de 30 de diciembre de 1982, de la 
Dirección General de Bellas Artes y Archivos, por 
la que se ha acordado tener por incoado el expe­
diente de declaración de monumento histórico-artis- 
tico, a favor de la Noria de Lorquie, en Lorqui 
(Murcia).

Vista la propuesta formulada por los Servicios Técnicos co­
rrespondientes,

Esta Dirección General ha acordado:

Primero.—Tener por incoado expediente de declaración de 
monumento histórico-artístico, a favor de la Noria de Lorqui, en 
Lorqui (Murcia).

Segundo.—Continuar la tramitación del expediente de acuerdo 
con las disposiciones en vigor.

Tercero.—Hacer saber al Ayuntamiento de Lorqui, que según 
lo dispuesto en el artículo 17 de la Ley de 13 de mayo de 1933 
y 6.° del Decreto de 22 de julio de 1958, todas las obras que ha­
yan de realizarse en el monumento cuya declaración se preten­
de, o en su entorno propio, no podrán llevarse a cabo sin apro­
bación previ del proyecto correspondiente por esta Dirección 
General.

Cuarto.—Que el presénte acuerdo se publique en el «Boletín 
Oficial del Estado».

Lo que se hace público a los efectos oportunos.
Madrid, 30 de diciembre de 1982.—El Director general, Ma­

nuel Fernández Miranda.

5621 RESOLUCION de 30 de diciembre de 1982, de la 
Dirección General de Bellas Artes y Archivos, por 
la que se ha acordado tener por incoado el expe­
diente de declaración de monumento histórico-artís­
tico, a favor del casino de Santa Cruz de Tene­
rife.

Vista la propuesta formulada por los Servicios Técnicos co­
rrespondientes.

Esta Dirección General ha acordado;



4886 21 febrero 1983 BOE.—Núm. 44

Primero.—Tener por incoado expediente de declaración de 
monumento histórico-artístico, a favor del casino de Santa Cruz 
de Tenerife.

Segundo.—Continuar la tramitación del expediente de acuer­
do con las disposiciones en vigor.

Tercero.—Hacer saber al Ayuntamiento de Santa Cruz de 
Tenerife, que según lo dispuesto en el artículo 17 de la Ley de "7 
de mayo de 1933 y 6.° del Decreto de 22 de julio de 1958, todas 
las obras que hayan de realizarse en el monumento cuya decla­
ración se pretende, o en su entorno propio, no podrán llevarse 
a cabo sin aprobación previa del proyecto correspondiente por 
esta Dirección General.

Cuarto.—Que el presente acuerdo se publique en el «Boletín 
Oficial del Estado».

Lo que se hace público a los efectos oportunos.
Madrid, 30 de diciembre de 1982.—El Director general, Ma­

nuel Fernández Miranda.

5622 RESOLUCION de 28 de enero de 1983, de la Direc­
ción General de Música y. Teatro, por la que se 
hacen públicos la composición del Jurado y el fallo 
del Premio «Calderón de la Barca» para autores 
noveles.

Habiéndose dictado el fallo del Premio de Teatro «Calderón 
de la Barca» para autores noveles correspondiente a 1983, resta­
blecido por la Orden de 25 de mayo de 1981, modificada por 
la Orden ministerial de 15 de septiembre de 1982, la Dirección 
General de Música y Teatro ha resuelto hacer público lo si­
guiente:

Primero.—El Jurado estuvo integrado por las siguientes per­
sonas:

Presidente: El Director general de Música y Teatro.

Vocales:
Don Eduardo Haro Tecglen.
Don José Luis Alonso Manes. 

   Don Manuel Angel Conejero Tomás.
Don José Juan Morera Buelti (José María Morera).
Don José Estruch Sanchís.
Secretario sin voto: El Subdirector general de Fomento de 

Actividades de la Dirección General de Música y Teatro.

Segundo.—El Jurado acordó declarar el premio desierto.

Lo que se hace público para general conocimiento.
Madrid, 28 de enero de 1983.—El Director general, José Ma­

nuel Garrido Guzmán.

5623 RESOLUCION de 10 de. febrero de 1983, de la Di­
rección General de Juventud y Promoción Socio- 
cultural, por la que se hace público el fallo de los 
Jurados calificadores del Premio Nacional «María 
Espinosa» 1982.

De conformidad con lo dispuesto en la Orden de 30 de marzo 
de 1982 («Boletín Oficial del Estado» de 10 de mayo), por la que 
se convocó el Premio Nacional «María Espinosa», y reunidos 
los Jurados del mismo, bajo la presidencia del Director general 
de Juventud y Promoción Sociocultural, por delegación del 
Subsecretario de Cultura, han emitido el fallo correspondiente, 
que hago público por la presente.

1. Tesis doctorales:
Conceder el premio de 400.000 pesetas a la titulada «El tra­

bajo a domicilio en ei País Valenciano: Una aproximación a 
la economía sumergida», de la que es autor don Enrique San­
chís Gómez.

2. Proyectos para la realización de trabajos científicos:
Conceder el premio de 400.000 pesetas ai titulado «Por un 

consenso social sobre la necesidad de una política contra la 
discriminación de la mujer en el empleo», del que es autora 
doña María Begoña San José Serrano.

3. Memorias fin de carrera universitaria (nivel superior):
Conceder el premio de 100.000 pesetas a la titulada «La edu­

cación femenina en la postguerra (1939-1945): El caso Mallorca», 
de la que es autora doña María Inmaculada Pastor Homs.

4. Memorias fin de carrera universitaria (grado medio o 
asimilado):

Se declara desierto.

5.  Artículos periodísticos publicados:

Conceder el premio de 100.000 pesetas al titulado «¿Un len­
guaje prestado?», del que es autora doña María del Carmen 
Hiera Guilera.

6. Artículos periodísticos inéditos:

Se concede el premio de 100.000 pesetas al titulado «Lerrou- 
xismo femenino: Las primeras organizaciones políticas de mu: 

  jeres», del que es autora doña María del Carmen Sierra Pellón,

7. Narrativa:
Se declara desierto el premio.
8. Poesía:
Conceder el premio de 100.000 pesetas a la obra «Penélope», 

de la que es autor Joaquín Márquez Ruiz.
Lo  que se hace público para general conocimiento.
Madrid, 10 de febrero de 1983.—El Director general, Ignacio 

Quintana Pedros.

MINISTERIO 
DE ADMINISTRACION 

TERRITORIAL

5624 RESOLUCION de 7 de febrero de 1983, del Institu­
to de Estudios de Administración Local, por la que 
se convoca un curso de perfeccionamiento en Ad­
ministración Municipal, Obras v Servicios Urbanos 

  y Urbanismo, para Técnicos de Administración Es­
pecial municipales y provinciales.

Dentro de las actividades para 1983, y de conformidad con lo 
dispuesto en los artículos 13 y 15 de su Reglamento de 22 de julio 
de 1967, el Instituto de Estudios de Administración Local ha 
resuelto convocar un curso de perfeccionamiento en Adminis­
tración Municipal, Obras y Servicios Urbanos y Urbanismo para 
Técnicos de Administración Especial municipales y provinciales, 
eminentemente práctico, con sujeción a la siguientes normas:

Primera. Lugar y fecha de celebración.—El curso se desarro­
llará en el Centro de Estudios de Peñíscola (Castellón), en el 
período comprendido entre el 18 y el 23 de abril de 1983.

Segunda. Requisitos de los solicitantes —Podrán solicitar to­
mar parte en el curso que se convoca quienes reúnan las si­
guientes condiciones:

a) Ser funcionarios de la Administración Local, pertenecien­
tes a los subgrupos de Técnicos Superiores o Medios de Admi­
nistración Especial.

b) Prestar sus servicios en activo en municipios de menos de 
50.000 habitantes o en Diputaciones Provinciales o Cabildos in­
sulares.

c) En el supuesto de que no exista Técnico de Administra­
ción Especial en el municipio podrá solicitar tomar parte en él 
curso el Secretario de la Corporación.

d) Sólo se presentará un Técnico por cada Corporación 
Local.

Tercera. Solicitudes.—Quienes aspiren a participar en el cur­
so que se convoca deberán dirigir su solicitud, según modelo 
adjunto a esta convocatoria, al Director del Instituto de Estudios 
de Administración Local (Santa Engracia, 7, Madrid-10), dentro 
de los veinte días siguientes a la publicación de la convocatoria 
en el «Boletín Oficial del Estado».

Las solicitudes podrán presentarse en la Secretaría General 
dei propio Instituto o en cualquiera de las oficinas a que se 
refiere el articulo 66 de la Ley de Procedimiento Administrativo.

Cuarta. Selección,—Siendo limitado el número de participan­
tes en el curso que se convoca para 40 alumnos, si las solicitu­
des excediesen de aquél, la selección se efectuará atendiendo 
preferentmente a la vinculación de la actividad funcionaría con 
las materias del curso, y, en su caso, al orden de presentación 
de las solicitudes.

Quinta Derechos de matricula y de expedición del certificado. 
Los admitidos al curso que se convoca deberán abonar, antes de 
iniciarse éste, en la Tesorería-Contaduría del Instituto de Es­
tudios de Administración Local, la cantidad de 8.000 pesetas en 
concepto de derechos de matricula y de expedición del certificado 
de asistencia.  

Sexta. Materias a impartir.—Versarán sobre Administración 
municipal, obras y servicios urbanos, planeamiento urbanístico 
y gestión y disciplina urbanística, orientadas a su perfecciona­
miento eminentemente práctico.

Séptima. Licencias para estudios.—Los admitidos al curso 
serán notificados personalmente, al objeto de que puedan acre­
ditar esta circunstancia para la obtención de la licencia regla­
mentaria.

Octava. Certificado de asistencia.—Una vez finalizado el cur­
so será expedido el correspondiente certificado de asistencia a 
los participantes.

Madrid, 7 de febrero de 1983.—El Director del Instituto, Lu­
ciano Parejo Alfonso.


